Atos nº 05 a 09/2024 – CCA

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 05 A 09/2024 – CCA

ATO Nº 005/2024/CCA, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  nº  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.901689/2024-
95 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor
Eduardo Seiti Gomide Mizubuti, matrículas 6717-2/UFV e 430995/SIAPE, para subs-
tituir o professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIA-
PE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Cen-
tro de Ciências Agrárias, no período de 19 a 23 de fevereiro de 2024, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Di-
retor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 006/2024/CCA, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, e em conformidade com o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015
do CEPE, resolve: exonerar, a pedido, o professor ROBERTO PRECCI LOPES, matrí-
culas 10016-1/UFV e 1043236/SIAPE, da Comissão Coordenadora do Curso de En-
genharia Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias; designar a professo-
ra FLORA MARIA DE MELO VILLAR,  matrículas  12164-9/UFV e 1003832/SIAPE,
para compor a referida comissão, por um mandato de quatro anos. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrá-
rias.

ATO Nº 007/2024/CCA, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – O Diretor do Centro
de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial  da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008 e a
aprovação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, em reunião
no dia 28/02/2024, resolve: 1. reconduzir a professora Polyana Pizzi Rotta (DZO),
matrículas 12097-9/UFV e 2258457/SIAPE, para atuar como representante do Cen-
tro de Ciências Agrárias no Conselho Editorial da Editora UFV, por um mandato de
dois anos. 2. convalidar os atos praticados pela representante de que trata o item
anterior,  a  partir  de 09/02/2024.  Publique-se e cumpra-se.  (a) Mario Luiz
Chizzotti - Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 008/2024/CCA, DE 1º DE MARÇO DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR,
em conformidade com o Artigo 2º, Inciso II, da Resolução 02/2015 do CEPE, e a
deliberação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, na reunião
do dia 28/02/2024, resolve reconduzir os professores abaixo relacionados para re-

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2024) 1

Atos nº 05 a 09/2024 – CCA

presentarem o Centro de Ciências Agrárias no Conselho Técnico de Pesquisa da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, por um mandato de três anos:

Fernando França da Cunha – (DEA) Efetivo
Matrículas 12059-6/UFV, 1798115/SIAPE

Denis Antônio da Cunha – (DER) – Suplente
Matrículas 10676-3/UFV, 1802165-7/SIAPE

Simone Eliza Facione Guimarães – (DZO) Efetivo
Matrículas 8007-1/UFV, 1143652/SIAPE

Lucas Magalhães Abreu – (DFP) – Suplente
Matrículas 12154-1/UFV, 2276431/SIAPE

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO Nº 009/2024/CCA, DE 07 DE MARÇO DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  0192/2021,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR,
e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da Resolução nº 03/2023/CON-
SU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público
para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Olericul-
tura: Manejo, Nutrição Mineral e Adubação,  do Departamento de Agronomia, do
Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 99/2023, publicado no DOU nº
242, de 21 de dezembro de 2023, conforme dispõe a Resolução nº 03/2023/CON-
SU/UFV (processo nº 23114.922717/2023-27).

Efetivos:
Francisco Cláudio Lopes de Freitas – UFV
Leilson Costa Grangeiro – UFERSA
Juscimar da Silva - Embrapa Hortaliças

Suplentes:
Mateus Pereira Gonzatto – UFV
Thiago Vargas - UTFPR

Presidência:
Maristela Watthier - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti - Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 07/03/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br